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Danilo Vieira Mariani

De: ES/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.sres@pf.gov.br>
Enviado em: segunda-feira, 2 de dezembro de 2024 09:05
Para: Claudia Cruz
Cc: Paulo Cruz; Marco Nunes; Luiz Felipe Souza
Assunto: RES: [DPF ES] PE 90007/2024 - Pedido de esclarecimento

Prezados, 
 
Segue resposta ao esclarecimento: 
 
Referente ao processo de contratação pública PE 90007/2024, cujo objeto é a “Aquisição de servidores de 
armazenamento e processamento para atender as necessidades da Superintendência Regional de Polícia Federal no 
Espírito Santo”, solicito esclarecimento quanto ao seguinte ponto abaixo. 
  
QuesƟonamento 2: 
  

Considerando as alterações efetuadas através dos quesƟonamentos publicados hoje, dia 28/11, entendemos 
que deverá ser concedido um novo prazo de 8 (oito) dias uteis para a realização de nova proposta por parte dos 
licitantes; ou seja, o edital deverá ser adiado. Importante mencionar que as mudanças acarretam alterações de 
configuração que precisam passar por novo processo de aprovação/ validação por parte dos fabricantes. Nossa 
solicitação será acatada? 
  

 
Resposta: Com relação a parte técnica do quesƟonamento: “[...] Importante mencionar que as mudanças acarretam 
alterações de configuração que precisam passar por novo processo de aprovação/ validação por parte dos fabricantes. 
Nossa solicitação será acatada?” esclarecemos que as configurações esclarecidas nos quesƟonamentos anteriores não 
acarretam alterações de configurações, apenas enfaƟzam critérios mínimos já definidos no Termo de Referência e 
documentos correlatos.  
 
Respeitosamente, 
Helison Lucas, mat. 24.457 
Escrivão de Polícia Federal 
 
Sob o ponto de vista administraƟvo, não há que se falar em concessão de novo prazo de oito dias úteis para realização 
de nova proposta por parte dos licitantes, uma vez que, conforme orienta a área técnica não houve alteração de 
configurações, sendo que os interessados podem ainda encaminhar suas propostas até a data e o horário estabelecidos 
para abertura da sessão pública, conforme item 4.2 do edital.    
 
At.te 
 
Danilo V Mariani 
Pregoeiro 
 
 

De: Claudia Cruz <claudia@systechtecnologia.com.br>  
Enviada em: quinta-feira, 28 de novembro de 2024 17:44 
Para: ES/SR - Comissão Permanente Licitações <cpl.selog.sres@pf.gov.br> 
Cc: Paulo Cruz <paulo@systechtecnologia.com.br>; Marco Nunes <marco@systechtecnologia.com.br>; Luiz Felipe Souza 
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<luiz.felipe@systechtecnologia.com.br> 
Assunto: [DPF ES] PE 90007/2024 - Pedido de esclarecimento 
 

À Comissão Permanente de Licitação (CPL), 
Superintendência Regional de Polícia Federal no Espírito Santo 
  
Prezados, 
  
Referente ao processo de contratação pública PE 90007/2024, cujo objeto é a “Aquisição de servidores de 
armazenamento e processamento para atender as necessidades da Superintendência Regional de Polícia Federal no 
Espírito Santo”, solicito esclarecimento quanto ao seguinte ponto abaixo. 
  
QuesƟonamento 2: 
  

Considerando as alterações efetuadas através dos quesƟonamentos publicados hoje, dia 28/11, entendemos 
que deverá ser concedido um novo prazo de 8 (oito) dias uteis para a realização de nova proposta por parte dos 
licitantes; ou seja, o edital deverá ser adiado. Importante mencionar que as mudanças acarretam alterações de 
configuração que precisam passar por novo processo de aprovação/ validação por parte dos fabricantes. Nossa 
solicitação será acatada? 
  

  
Agradeço pela atenção e aguardo retorno. 
Estou à disposição para fornecer informações adicionais, caso necessário. 
  
  

 
  
  
  
  

 Geralmente, você não recebe emails de claudia@systechtecnologia.com.br. Saiba por que isso é importante   


